C quo posse reprehendi. Atque ut cœnum solet tum maxime fœtere cum moveas; et incendium tum magis ardere, si vertas; et rabies tum vehementius sævire, si provocas: ita illi objurgationis necessariæ stimulos contrario calce fregerunt, non sine suo quidem malo et vulnere repugnantes.

II. Vos tamen, dilectissimi, a Domino mementote positum: *Argue sapientem, et amabit te: atque stultum, et odio te habebit (Prov. ix, 8)*. Et iterum: *Ego, quos diligo, redarguo et castigo (Apoc. iii, 19)*. Atque ideo blandam hujus mei operis ac sollicitam diligentiam, et secundum Domini voluntatem a me ipso fratre vestro ac sacerdote susceptam, amorem potius credite quam rigorem, sequendo amabiliter, non pertinaciter repugnando. Præterea nullus existimet hunc ipsum de Pœnitentiæ institutione sermonem solis tantummodo pœnitentibus ordinatum; ne propter hoc quisquis extra hunc gradum positus est, ea quæcumque dicentur, velut in alios destinata fastidiat, cum in hanc quasi fibulam totius Ecclesiæ disciplina^c notetur, quando, et Catechumenis, ne in hoc transeant; et fidelibus, ne in hoc redeant, providendum sit; ipsis vero pœnitentibus, ut cele-

^a Condere. An condire?

^b Cervulus ille.... Cervulum fuere. S. Hieronymus lib. de Viris illustr. cap. 106, inter varia Paciani opuscula, illud primo loco recenset, Cervus inscriptum: quod jamdiu interit. Ludicri nimirdm spe-

ciem exagitabat eo in opere S. Pater, de quo plura homines eruditi. Vide sis præ cæteris Cangii utrumque Glossarium verb. κρεβούλολος et Cervula.

^c Al. coarctetur. Id.

riter ad huius operis fructum perveniant, laborandum. Sermoque tamen eorum hic ordo servabitur. Primum ut de modo criminum edisseram, ne quis existimet omnibus omnino peccatis summum discrimen impositum. Tum de his fidelibus dicam qui remedium suum erubescerent male verecundi sint, et inquinato corpore ac polluta mente communicant; in conspectu hominum timidissimi; ante Dominum vero impudentissimi, profanis manibus et polluto ore contaminant, sanctis quoque et Angelis altare metuendum. Tertio, de his erit sermo, qui confessio bene apertisque criminibus remedia poenitentiae, ac-tusque ipsos exomologesis administrandae, aut ne-sciant aut recusant. Postremo illud apertissimum autem ostendere, quae poena sit aut quo agentibus poenitentiam, aut etiam negligentibus, atque ideo in vulnere suo ac tumore morientibus: quae rursus sit corona, quod praemium, conscientiae maculas recta et ordinaria confessione purgantibus.

III. Primum igitur, ut diximus, de modo peccantium retractemus, sedulo requirentes quae sint peccata, quae crimina: ne quis existimet, propter innumera delicta quorum fraudibus nullus immunis est, me omne hominum genus indiscreta poenitentiae lege restringere. Apud Moesen et veteres, minimi quoque peccati, et quadrantis unius (ut ita dixerim) rei, in eodem infelicitatis aestuario volutati sunt. Et qui sabbata violaverant, et qui immunda contigerant, et qui escarum vetita praesumpserant, et qui murmurabant, et qui pariete corrupto, et qui veste maculata in templum summi Regis intraverant, et qui altaria his obnoxii manu contrectaverant aut veste contigerant, ut in caelum ascendere citius fuerit, aut emori satius quam haec universa servare. His igitur nos omnibus multisque praeterea carnalibus vitis, ut citius ad destinata quisque perveniat, sanguis Domini liberavit, redemptos a servitute legis et libertate fidei emancipatos. Ideoque apostolus Paulus: *Vos autem, inquit, in libertatem vocati estis* (Gal. v, 13). Haec illa libertas; quod non omnibus astringimus quibus veteres tenebantur; sed donata (ut ita dixerim) silva delictorum, et remedium indulgentia destinata, in pauca conclusi sumus et necessaria; quae et servare facillimum esset credentibus, et cavere: ut meritissimo tartarum non recusaret qui tantae donationi ingratus, ne haec quidem pauca servasset. Quae sint autem ista videamus.

IV. Post Domini passionem Apostoli, tractatis omnibus atque discussis, epistolam tradiderunt, his qui ex gentibus crediderant, perferendam. Cujus epistolae sententia haec fuit: *Apostoli et presbyteri fratres, his qui sunt Antiochia et Syria, et Cilicis fratribus qui sunt ex gentibus, salutem. Quoniam audimus quosdam ex vobis quosdam, et conturbare vos verbis* (Act. xv, 24, 25). Item infra: *Visum est enim sancto Spiritui et nobis, nullum amplius imponi vobis pondus praeter quam: Necessae est ut abstineteis vos ab idolothytis et sanguine, et fornicatione: a quibus abstineteis, bene ageris. Valete* (Ibid., 28, 29). Haec est novi Testamenti tota

conclusio. Despectus in multis Spiritus sanctus, haec nobis capitalis periculi conditione legavit. Reliqua peccata meliorum operum compensatione curantur: haec vero tria crimina, ut basilisci alicujus afflatus, ut veneni calix, ut lethalis arundo, metuenda sunt: non enim vitare animam, sed intercepto rostrum. Quare lenitas humanitate redimetur; convicium satisfactione pensabitur; tristitia jucunditate; asperitas lenitate; gravitate levitas; honestate perversitas; et quaecumque contrariis emendata proficiunt. Quid vero faciet contemptor Dei? Quid ager sanguinarius? Quod remedium capiet fornicator? Numquid aut placare Dominum desertor ipsius poterit; aut conservare sanguinem suum, qui fudit alienum; aut redintegrare Dei templum, qui illud fornicando violavit? Ista sunt capitalia, fratres; ista mortalia. Nunc audite Joannem, et confidite, si potestis: *Si quis scit, inquit, fratrem suum peccare peccatum non usque ad mortem, petat pro eo, et dabit illi vitam Dominus, si quis deliquit peccatum non ad mortem. Est autem peccatum quod ad mortem ducit: non pro eo dico, ut deprecari* (1 Joan. v, 16).

V. Sed si placet, etiam separatim audite de singulis. Moesen pro blasphematore populo deprecantem, sic appellat Deus: *Si quis, inquit, deliquerit ante me, delebo illum de libro meo* (Exod. xxxii, 33). Et de homicida, Dominus hoc judicat: *Si quis, inquit, gladio occiderit, gladio morietur* (Exod. xxi, 12). Et de fornicatore Apostolus dicit: *Ne violaveritis, inquit, templum Dei quod estis vos: Qui autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus* (1 Cor. iii, 17). Scripta sunt haec, dilecti fratres, et perpetuis esse monumentis; scripta et in eis non dico coram et charta et aere vel calamo, sed libro Dei vivi. *Caelum et terra transibunt, iota unum, inquit, aut apex non poterit transire priusquam omnia consumantur* (Matth. v, 18): Quid ergo? moriendum est? Multi etiam saepe in haec peccata occiderunt. Multi sanguinis rei, multi idoli; mancipati, multi adulteri. Addo etiam non solas manus in homicidio plecti, sed et omne consilium quod alterius animam impigit in mortem: nec eos tantum qui thura venis adolere praesens, sed omnem prorsus lipidinum extra usum thorum et complexus hietis evagantem, reus mortis astringi. Haec quicumque post fidem fecerit, Dei faciem non videbit. Desperare tantorum criminum rei. Quid vobis ego feci? Numquid non facti in potestate se fieri? Nullusna admonuit? Nemo praedixit? Tacuit Ecclesia? Nihil Evangelia dixerunt? Nihil Apostoli comminati sunt? Nihil rogavit sacerdos? Quid queritis sera solatio? Tunc decuit, cum licebat. Dura ista vox est; sed qui vos laetare dicunt, in errorem vos mittunt, et amicitia pedum vestrorum conturbant. Facinorosa viam monstrat innoxia, qui nocentibus post scelera blanditur.

VI. Ergo (inquiet aliquis) perire sumus? et ubi misericors Deus, qui mortem non invenit, nec latetur in perditione viroorum? Moriemurque in peccatis nostris? Et quid facies tu sacerdos? Quibus emol-

mentis tot Ecclesiam detrimenta pensabis? Accipite remedium si desperare coepistis; si miseros vos agnoscitis, si timetis. Qui nimium confidit, indignus est. *Super quam* (inquit Dominus) *respiciam, nisi supra humilem et quietum, et tremantem verba mea* (Isa. LXVI, 2)? Vos ergo primum appello, fratres, qui criminibus admissis poenitentiam recusatis; vos, inquam, post impudentiam timidos, post peccata verecundos, qui peccare non erubescitis et erubescitis confiteri: qui cum mala conscientia, Dei sancta contingitis, et altara Domini non timetis: qui ad manus sacerdotia, qui in conspectu angelorum sub fiducia innocentiae accessistis; qui divinae patientiae insultatis; qui tacenti Deo, veluti nescienti, pollutam animam et profanum corpus ingeritis. Audite, quid fecerit Dominus; tum deinde, quid dixerit. Cum populus Hebraeorum Hierosolymis Arcam Domini reportaret, et ex domo Aminadab Israelitis; Quas qui non explorata conscientia, latus Arcae attigerat, percussus est; et tamen ille, non ut aliquid ex ea sumeret; sed ut declinarent ad lapsum vituli, contineret, accesserat (II Reg. VI). Tanta ipsius cura divinae reverentiae, ut audaces manus, nec ob auxilium sustineret. Clamat idem Dominus et dicit: *Omnia mundus manducabit carnem, et anima quaecumque contigerit de carne sacrificii salutaris, et immunditia super illa est; pereat anima illa de populo* (Lev. VII, 12). Antiquae ista sunt, et modo non sunt? Quid ergo? desit Deus nostrae curare; an ultra conspectum mundi recessit, et nemiinem spectat e caelo? An patientia illius, ignorantia est? Absit, inquit. Videt ergo quae facimus, sed utique expectat et patitur, et poenitentiae tempus indulget, et Christo suo praestat ut differat, ne cito pereant quos redemit. Bene, tu peccator, intellige: spectaris a Domino, potes illum placare si velis.

VII. Sed antiquum sit istud quod ad mensam Dei accedere non licuit impudis: evolvite Apostolos, et novella cognoscite. In prima Corinthiorum, Paulus haec intulit; *Quicumque, inquit, manducaverit, aut biberit calicem Domini indigne, reus erit Corporis et Sanguinis Domini* (I Cor. XI, 27). Item infra: *Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non discernens corpus Domini; Propterea, inquit, inter vos, multi infirmi et aegri, et dormiunt multi. Quod si nos ipsos iudicavimus, non utique iudicavemur; cum iudicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur* (Ibid., 29-32). Intempistis, an non? Reus erit, inquit, *corporis et sanguinis Domini*. Humanæ animæ reus non posset absolvi; dominici corporis violator evadit? *Qui manducat, inquit, et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit*. Evigila peccator; time in visceribus tuis praesens iudicium, si quid tale fecisti. *Propterea, inquit, inter vos, multi infirmi et aegri, et dormiunt multi*. Jam si quis futura non metuit, vel praesentem aegritudinem praesentemque obitum reformidet. *Cum iudicamur, inquit, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damne-*

^a Sed nolo curari stomachum. Hoc... quid stultius. Legendum videtur cum Latino: Sed nolo curari.

A mur. Latare, peccator, si in hoc saeculo aut morte interciperis, aut languore consumeris, ne puniaris post saeculum. Intellige quantum sceleris admittat qui ad altare venit indignus; cui pro remedio computatur, cum aut morbis laborat, aut morte dissolvitur.

VIII. Quod si vestra vobis, vilis est anima; parcite populo, parcite sacerdotibus. Clamat Apostolus: *Exiguum fermentum, totam massam fermentat* (I Cor. V, 6). Quid facies tu propter quem omnis massa corrumpitur; propter quem laborata est tota fraternitas? Vives tot animarum reus? Excusaberis cum tibi communionem suam imputaverint innocentes, cum te Ecclesia dixerit suae cladis auctorem? Ecce iterum Apostolus ad sacerdotem: *Manus cito nulli imponas, nec communicas peccatis alienis* (I Tim. V, 22).

B Quid facies, tu qui decipis sacerdotem? Qui aut ignorantem fallis, aut non ad plenum scientem prebendi difficultate confundis? Rogo ergo vos, fratres, etiam pro periculo meo, per illum Dominum quem occulta non fallunt, desinito vulneratam tegere conscientiam. Prudentes aegri medicos non verentur, ne in oculis quidem corporum partibus etiam securos, etiam perusturos. Meminimus quosdam, remota etiam et veracunda membrorum non erubescens, in ferro et cauterio, et gravissima illa pulveris mordacitate durasse. Et quantum est illud quod homines praestiterunt? Peccator timebit? Peccator erubescet, perpetuam vitam praesenti pudore mercari? et offerenti manus Domino, vulnera male tecta subducet? Et habet aliquid quod in illo erubescat, qui Dominum lesit? An sic illi melius est perire, ne tu pudore timidus sine pudore moriaris, non faciens pudori locum, plus de detrimento ejus acquiras cui pro te melius est perire? Quod si fratrum oculos erubescitis; consortes casuum vestrorum timere nolite. Nullum corpus membrorum suorum vexatione latur; pariter dolet, et ad remedium collaborat. In uno et altero, Ecclesia est; in Ecclesia vera, Christus. Atque ideo qui fratribus peccata sua non tacet, Ecclesiae lacrymis adjunctus Christi precibus absolvitur.

IX. Nunc ad eos sermo sit, qui bene ac sapienter vulnera sua, poenitentiae nomine, consistentes; nec quid sit poenitentia, nec quae vulnerum medicina, noverunt; similesque sunt illis qui plagas quidem aperiant ac tumores, medicisque etiam assidentibus consistunt; sed admoniti, quae imponenda sunt, negligunt; et quae bibenda, fastidiunt. Quod tale est ac si dicat aliquis: Ecce ego aeger, ecce ego vulneratus sum, sed nolo curari stomachum. Hoc erat, sed videte quid stultius. Additur etiam morbus ad causam, et vulnus adjungitur, et contraria quaeque imponuntur, perniciose potantur. Quo maximo malo fraternitas haec laborat, delictis veteribus nova insuper adjuvando peccata. Ergo gravius erupit in vitium, perniciosissima jam tabe cruciatur. Quid ergo faciam nunc sacerdos qui curare compellor? Serum est in ejusmodi. Verumtamen si quis est *Stomachandum hoc erat: sed videte quod stultius*.

vestrum qui secari et exuri sustineat, adhuc possum. Ecce scalpellum propheticum : *Convertimini, inquit, ad Dominum Deum vestrum, simulque jejunio, et fletu, et planctu, et scindite corda vestra (Joel. II, 12, 15)*. Nolite hanc secturam timere, dulcissimi. Sustinuit illam David, jacuit in cinere sordenti, sacco insuper horrente deformis. Ille quondam gemmis assuetus et purpuris, textit in jejunio animam suam : cui maria, cui silvæ, cui flumina serviebant, promissasque divitias terra parturiens; madidus lacrymis consumpsit oculos illos quibus gloriam Dei viderat, et infelicem se miserumque confessus est pater Mariæ, Judæi etiam dominator imperii. Rex ille Babylonius, exomologesim desertus operatur, et septenni squalore decoquitur. Leonum in illo jubar, impexa cæsaries et barbarus horror exsuperat; et longe incurvis unguibus manus horrentes, aquilas mentlantur cum fenum in morem bovis ederet pallentium ruminator herbarum. Hæc tamen illum Deo pœna commendat, et in sua quondam regna restituit. Quem horrebant homines, Deus recipiebat, ipsa illa malæ tractationis calamitate felicem. Ecce sectio, quam sponendi : qui potuerit tolerare, sanabitur.

X. Admovebo adhuc ignes de cauterio apostolico : videamus an ferre possitis. *Judicavi, inquit, congregatis vobis et spiritu meo, in virtute Domini Jesu Christi, tradere ejusmodi hominem salanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in diem Domini (I Cor. V, 3-5)*. Quid dicitis, pœnitentes? Ubi est vestræ carnis interitus? An quod in ipsa pœnitentia lautiores semper inceditis, convivio farti, balneis expoliti, veste compositi? Ecce aliquem video aliquando frugi, aliquando pauperculum, aliquando vili tunica sordulentum : nunc bene cultus et locuples, et decorus est, quasi imputet Deo quod illi servire non potuit, et morientem animam recreet voluptate membro-rum. Bene quod mediocres sumus : cæterum et illa faceremus quod quosdam et quosdam non pudet lautiores, marmoribus tegi, auro opprimi, serico fluere, cocco rubescere. Si quid ferruginei pulveris in supercilio fulgeret, aut fletu nitoris in genas rutilet, aut coacti ruboris in labia desudet : ista forsitan non habetis. Non desunt tamen vobis hortulani maritimive recessus, et exquisitius vinum, et lautiora convivia, et defæcatio senectutis. Sic agite, sic credite, quando vivetis? Non sustineo jam, fratres. Danielus cum sodalibus suis sacco tectus et cinere, jejunio etiam exanguis, hæc loquitur : *Peccavimus, facinus admisimus, impie gessimus, transgressi sumus præcepta et judicia tua (Dan. IX, 5)*. De Azaria itidem scriptura divina ; *Stans, inquit, Azarias precatus est, et aperiens os suum exomologesim faciebat Deo simul cum sodalibus suis (Dan. III, 25)*. David ipse : *Lavabo, inquit, per singulas noctes lectum meum, lacrymis stratum meum rigabo (Psal. VI, 7)*. Nos vero, quid tale, quid simile? Non dico illa quæ congregamus ad cumulum,

A cauponando, mercando, rapiendo ; foris luca, intus libidines aucupando ; nihil agendo simpliciter, nihil pauperibus largiendo, nihil fratribus remittendo. Ne hæc quidem quæ videri etiam a sacerdote possunt, et episcopo teste laudari ; ne hæc quidem quotidiani servamus ; flere in conspectu Ecclesiæ, perditam vitam sordida veste lugere, jejunare, orare, provolvi : si quis ad balneum vocet, recusare delicias : si quis ad convivium roget, dicere : *Ista felicibus, ego deliqui in Dominum, et periclitor in æternum perire : quo mihi epulas, qui Dominum læsi? Tenere præterea pauperum manus, viduas obscure, presbyteris advolvi, exoratricem Ecclesiam deprecari, omnia prius tentare quam percas.*

XI. Scio quosdam ex fratribus et sororibus vestris B cilicio pectus involvere, cineri incubare, jejunia sera meditari ; et non talia, fortasse, peccarunt. Quid de fratribus loquar? Capræ feræ, ut dicunt, remedia sua noverunt : confixas quippe, audio, venenatis sagittis, saltus peragrare Dictæos, quoad dictami caule detonso, salutarium virulento lactice succorum, pulsa decutiant tela corporibus. Nos ignita diaboli spicula nullo pœnitentiæ succo, nullo exomologesim gramine repellimus. Excæcatus hirundo pullos novit oculare de sua chelidonia : nos, lumina mentis amissa, nulla malæ tractationis radice curabimus? Ecce nec capreis, nec hirundini homo similis, cæcitati suæ invidet et dolori. Considerate nunc, fratres, quid in fine promisimus : quis fructus, hæc opera ; vel contra, quis exitus consequatur. Peccatoribus delicatis et pœnitentiam non agentibus, spiritus Domini comminatur et dicit : *Dilectum veritatis non receperunt ut salvi fierent : ac propterea mittet illis Deus operationem erroris ut credant mendacio, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed sibi placent in injustitiam (II Thess. II, 10, 11)*. Item Apocalypsis de meretrice sic loquitur : *In quantum clarificavit se et delicias exercuit : tantum date ei tormentum et luctum (Apoc. XVIII, 7)*. Et apostolus Paulus : *An ignoras, quoniam bonitas Dei in pœnitentiam te perducit? Tu autem secundum duritiam tuam thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi judicii Dei (Rom. II, 4, 5)*. Timege igitur, dilectissimi, justa judicia : omittite errorem, damnate delicias : properat jam tempus extremum : tartarus et gehenna laxatos impiis sinus pandant. D Post animarum tempesta supplicia, redivivis quoque perpetua corporibus pœna servatur. Nemo Tityi jecur credat, et Vulturem poetarum. Ipse sibi materialiam rescentium corporum reparat ignis æternus. Attendite, si non creditis : aquarum impetus qui ignibus fuit, supplicio nutriente reparabitur. Si de cruciatu exomologesim retracti, gehennam recorde-mini quam vobis exomologesim exstinguet. Vim ejus et de præsentibus æstimate ; cujus fumarola quædam, maximos montes subterraneis ignibus decoquant. Æstuant indefessis flammarum globis ^a Æthna

^a Æthna Siculus et Ves. Lectionem editorum mendosam, Æthna et Lisaniculus et Ves. sic restituit, ut rescripsimus, ex veteri libro Carthusiæ ma-

joris Baluzius ad Cyprianum pag. 568 edit. Paris. Atque ita legendum conjecerat antea Latinus.

Siculus, et Vesuvius Campanus : et quo nobis iudicii perpetuitatem probent, dissiliunt, devorantur ; nec ullis tamen sæculis finiuntur. Attendite in Evangelio divitem solius adhuc animæ suppliciiis laborantem. Qualis tandem illa redituris pœna corporibus ? quis in illa stridor dentium ? quis fletus oculorum ?

XII. Mementote, fratres, quia apud inferos exomologesis non est ; nec pœnitentia tunc tribui poterit, consumpto tempore pœnitendi (*Eccle. ix, 10 ; Eccli. xiv, 17*). Festinate, dum in vita estis, dum cum adversario iter facitis. Sæculares ecce ignes timemus, et carnificum ungulas expavescimus : comparate cum his æternas torquentium manus, apicesque flammarum nulla ætate morientium. Rogo vos per Ecclesiæ fidem, fratres : per sollicitudinem meam, per communes omnium animas obtestor et deprecor : ne pudeat in hoc opere ; ne pigeat opportuna quam primum remedia salutis invadere, dejicere mœroribus animum, sacco corpus involvere, cinere perfundere, macerari jejunio, mœrore conficere, multorum precibus adjuvari. In quantum pœnæ vestræ non pepercistis, in tantum vobis Deus parcat. *Est enim mitis et patiens, et multæ miserationis, ^a Et qui sententiam flectat adversus malitias irrogatam (Joel. ii, 13, sec. lxx)*. Ecce promitto, polliceor, si ad Patrem vestrum vera satisfactione redeatis, nihil ulterius errando, nihil pristinis adjiendo peccatis, dicendo etiam humile aliquid et

^a *Et qui sententiam flectat, etc.* De hoc Joelis loco juxta LXX relato, videsis quæ superius observabamus ad epist. 1, num. 5. Ib.

A flebile, *Peccavimus in conspectu tuo Pater ; jam non sumus digni nomine filiorum (Luc. xv, 22)* : continuo de vobis et pecus illud recedet immundum, et siliquarum esca deformis. Continuo revertentes, et stola ^b vestiti, et annulus honorabit, et paternus iterum complexus accipiet. Ecce ipse loquitur : *Nolo mortem peccatoris, quantum ut revertatur et vivat (Ezech. xviii, 23 ; xxiii, 11)*. Et iterum : *Nonne, ait, qui ceciderit, resurget ; et qui aversatus fuerit, convertetur (Jerem. viii, 4)*. Et Apostolus dicit : *Potens est Deus statuere illum (Rom. xiv, 4)*. Apocalypsis etiam septem Ecclesiis, nisi pœnitentiam egerint, comminatur. Nec utique, non pœnitentibus comminaretur, nisi ignosceret pœnitentibus. Etiam ipse Deus dicit : *Memento ecce unde cecideris, et age pœnitentiam (Apoc. ii, 5)*. Et iterum : *Cum conversus ingemueris, tunc salvaberis, et scies ubi fueris (Isa. xxx, 15, sec. lxx)*. Nec quisquam adeo peccatricis animæ vilitate desperet, ut se jam non necessarium Deo credat. Neminem nostrum perire vult Dominus : etiam modici et minimi requiruntur. Si non creditis, intuemini : ecce in evangelio drachma requiritur, et vicinis inventa monstratur. Ovicula, suppositis reportanda cervicibus, non est onerosa pastori. Super unum peccatorem pœnitentiam agentem in cœlis Angeli gaudent, et chorus cœlestis exsultat. Heus tu peccator, rogare ne desinas : vides ubi de tuo reditu gaudeatur. Amen.

^b *Stola vestiti.* Ex contextu legendum videtur cum Tilio, *stola vestiet.* Id.

SANCTI PACIANI SERMO DE BAPTISMO.

I. Aperire desidero qualiter in baptismo nascamur, et qualiter innovemur. Verbis sane ipsius loquar, fratres, ne forte me ob nitorem sententiarum, stylo exultasse credatis ; et ut rem mysticam intelligere possitis : atque utinam inculcare possim, gloriam non requiro ; Dei enim solius gloria est. Vestri me tantum cura sollicitat, et horum maxime competentium, si quo modo possim intelligere tanta felicitatis examen. Aperiam igitur quid fuerit ante gentilitas, quid fides præstet, quid baptismus indulgeat. Quod si ita, ut ego sentio, vestra corda penetraverit, judicabitur, fratres, nullam nobis adhuc prædicationem amplius præstitisse. Accipite ergo, dulcissimi, homo ante baptismum in qua morte sit positus. Scitis certe illud antiquum, quod Adam terrenæ origini ^a præstitutus sit : quæ utique damnatio, legem illi æternæ mortis imposuit ; et omni-

^a *Præstitutus. Restitutus legit Latinus.*

bus ab eo posteris quos lex una retinebat, hæc mors in genus omne dominata est, *ab Adam usque ad Moysen (Rom. v, 14)*. Per Moysen vero, unus tantum populus electus est, semen scilicet Abrahæ, si mandata justitiæ servare potuisset. Interea nos omnes sub peccato tenebamur, ut fructus essemus mortis : siliquarum escis et pecorum custodiæ destinati, id est, operibus immundis, per malos angelos ; quibus dominantibus, nec facere licuit nec scire justitiam : parere enim talibus dominis, res ipsa cogebat. Ab his potestatibus et ab hac morte qualiter liberati simus, attendite.

II. Adam postquam peccavit, ut retuli, dicente tunc Domino, *Terra es, et in terram ibis (Gen. iii, 19)* ; addictus est mortis. Hæc addictio in genus omne defluxit. Omnes enim peccaverunt, ipsa jam urgente natura, sicut Apostolus dicit : *Quia per unum ho-*

minimè peccatum introiit, et per delictum mors, et sic in omnes homines devenit, in quo omnes peccaverunt (Rom. v, 12). Dominatum est ergo peccatum, cujus vinculis quasi captivi trahebamur ad mortem; mortem scilicet sempiternam. Hoc vero peccatum ante Legis tempora nec intelligebatur, sicut Apostolus dicit: Donec enim Lex poneretur, peccatum in mundo non habebatur, hoc est non videbatur; ad Legis adventum revixit (Rom. v, 13). Apertum est enim ut videretur: verum frustra, quia id prope nemo servabat. Dicebat enim Lex: *Non machaberis, non occides, non concupisces*; tamen concupiscentia cum vitis omnibus permanebat: ita peccatum istud ante Legem occulto gladio interfecit hominem, Legem districto. Quæ igitur spes homini? Sine Lege ideo periiit, quia peccatum videre non potuit; et in Lege, ideo quia in id ipsam quod videbat, incurrit. Quis eum ab interitu potuit liberare? Audite Apostolum: *Miserimus ergo homo! Quis me liberabit a corpore mortis hujus? Gratia, inquit, per Dominum nostrum Jesum Christum* (Rom. vii, 24, 25).

III. Quid est gratia? peccati remissio, id est, donum. Gratia enim donum est. Ergo Christus adveniens hominemque suscipiens, ipsam illam hominem de potestate peccati parum et innocentem Deo primus exhibuit. Dicit Esaias: *Ecoe virgo, inquit, in utero accipiet, et pariet filium, et vocabitis nomen ejus Emmanuel. Butyrum et mel manducabit, prius quam sciat aut proferre malum, aut eligere bonum* (Isa. xlv, 15). Et de ipso iterum: *Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus* (Isa. xliii, 9). Sub hoc innocentie patrocinio, ut primum defensionem nominis aggressus est Christus in ipsa carne peccati, continuo ille peccati inobedientia parens qui primos homines aliquando deceperat, tentare incipit, astuare, trepidare. Vincendus enim erat soluta lege peccati, qua sola hominem vel obtinuerat, vel poterat obtinere. Armator ergo in vicem spiritualem adversus immaculatum; ac primum, eo artificio quo in paradiso Adam vicerat, specie dignitatis aggreditur; et velut sollicitus de potestate cœlesti: *Si filius Dei es, inquit, dic ut lapides isti fiant panes* (Matth. xv, 2): ut dum erubescit, aut non vult dissimulare se Filium Dei, tentantis jussa completeret. Ecce adhuc non tacet, suggerens ut si de infisset ex alto, acciperetur manibus Angelorum, quibus mandasset Pater ut humeris eum ferrent, ne forte offenderet ad lapidum pedem suum, dum probare vult Dominus se esse de quo Pater istud mandasset facere quod tentator urget. Etis novissime voluber, quasi jam cederet, ipsa illa quæ primo homini eriperat, mundi regna promittit; ut dum vicisse se credit hominis Advocatum, recepto (quod defendebat) imperio, inclinaret ad dictam ab impio dignitatem, ac sic aliquando peccaret. Verum in his omnibus superatur inimicus, et cœlesti virtute dissolvitur, sicut Vates ad Dominum, ut reversus, inquit, inimicis et vindic-

catorem, quoniam videbo cœlos opus digitorum tuorum (Psal. viii, 3, 4).

IV. Debuerat cedere diabolus; necdum tamen desinit. Scribas et Phariseos et omnem illam impiorum catervam, notis subornat insidiis, furoribus agitat. Igitur illi post varias artes et corda mendacia, quibus Dominum more serpentis obsequentia decipere cogitarunt; postquam nihil proficiabant, novissime eum aperto latrocinio et crudelissimo genere passionis aggressi sunt: ut vel indignitate rerum, vel dolore ponarum aliquid injustam aut faceret aut diceret, atque ita perderet hominem quem gerabat, et relinqueretur anima ejus apud inferos; quibus una lex fuit ut peccatorem tenerent: *Aculeus enim mortis, peccatum* (I Cor. xv, 56). Perstitit ergo Christus, et peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (I Petr. ii, 22), ut diximus; nec tum quidem cum ad victimam duceretur. Hoc fuit vincere, sine peccato condemnari. Diabolus enim in peccatores acceperat potestatem, quam sibi ille super immaculatum vindicavit; ac sic ipse superatus est, id decernens super Justum quod illi per Legem quam acceperat non licebat. Unde propheta ad Dominum: *Ut justificeris, inquit, in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris* (Psal. i, 6). Atque iam, sicut Apostolus dicit, *transductis potestatibus Christus condemnavit peccatum in carne affigens illud cruci, et chirographum mortis absolvens* (Coloss. ii, 14, 15). Inde est quod non dereliquit Deus animam ejus apud inferos, neque dedit Sanctum suum vitæ interitum (Psal. xv, 10). Inde quod calcatis mortis aculeis, die tertia resurrexit in carne, reconcilians illam Deo et restituens aternitati, victo erasoque peccato.

V. Sed si solus ille vicit, quid cæteris contulit? Breviter videtur. Peccatum Adæ, in genus omne transierat: *Per unum enim hominem, sicut Apostolus dicit: delictum introiit; et per delictum, mors: sic et in omnes homines transiit* (Rom. v, 12). Ergo et justitia Christi necesse est ut in genus transeat: ac sicut ille per peccatum stirpem suam perdidit; ita Christus per justitiam genus suum omne vivificet. Hoc urget Apostolus dicens: *Ut sicut per inobedientiam unius peccatores constituti sunt multi; sic per dicto unum tantum unius, justii constituentur multi: ac sicut regnavit delictum in mortem, similiter et gratia regnet per justitiam in vitam aeternam* (Rom. v, 19, 21).

VI. Dicit mihi aliquis: Sed peccatum Adæ merito transiit in posteris, quia ex ipso genitum est: et nunquid nos à Christo geniti sumus, ut propter ipsum salvi esse possimus? Carnalia cogitare nonne: jam videmus quomodo Christo parente generemur. Novissimis temporibus animam unquam cum carne accepit Christus ex Maria: hanc venit salvam facere, hanc apud inferos non reliquit, hanc spiritui suo conjunxit et vitam fecit. Et hæc sunt suprema Domini, cum carni conjunctæ, ut secundum illud imaginem

^a Alias ego.

sacramentum florent duo in carne una, Christus et A
Ecclesia (*Ephes. v, 32*). Ex his nuptiis Christiana
plebs nascitur, veniente desuper Spiritu Domini;
nostrarumque animarum substantiæ, superfuso et
admixto protinus semine cælesti, visceribus ma-
tris inuolescimus, alvoque ejus effusi vivificamur
in Christo. Unde Apostolus: *Primus Adam, in animam
viventem: Novissimus Adam, in spiritum vitificantem*
(*I Cor. xv, 47*). Sic generat Christus in Ecclesia per
suos sacerdotes, ut idem Apostolus: *Christo autem
ego vos genui* (*I Cor. iv, 15*). Atque ita Christi so-
men, id est Dei spiritus novam hominem alvo ma-
tris agitatam, et partu fontis exceptam, manibus sa-
cerdotis effundit, fide tamen pronuba. Neque ehim
aut insertus in Ecclesiam videbitur qui non credi-
dit; aut genitus a Christo, qui spiritum ipse non re-
cepit. Credendum est igitur posse nos nasci. Sic
enim ait Philippus: *Si credis, potes* (*Act. viii, 37*).
Recipiendus est Christus ut generet, quis sic Joan-
nes apostolus dicit: *Quotquot eum receperint, dedit
eis potestatem filios Dei fieri* (*Joan. i, 12*). Hæc au-
tem compleri alias nequeunt, nisi lavaeri et chris-
matis et antistitis sacramento. Lavaeri enim pec-
cata purgantur; chrismate sanctus Spiritus super-
funditur; utraque vero ista, manu et ore antistitis
impetramus: atque ita totus homo renascitur et in-
novatur in Christo; *ut sicut resurrexit Christus a
mortuis, sic et nos in novitate vite ambulemus* (*Rom.
vi, 4*); id est, ut depositis vite veteris erroribus,
idolorum servitute, crudelitate, fornicatione, luxuria
cæterisque vitis carnis et sanguinis, novos per Spi-
ritum mores sequamur in Christo, idem, pædica-
tionem, innocenciam, castitatem. Ac: *sicut portavimus
imaginem terreni hominis, portemus et ejus qui de cæ-
lo est; quia primus homo de terra, terrenus; secundus
a cælo, cælestis* (*I Cor. xv, 49, 47*): Quod agentes,
dilectissimi, jam non moriemur amplius. *Etiam si
in hoc corpore resolvamur, vivemus in Christo, sicut
ait ipse: Qui in me crediderit, licet moriatur, vivet*
(*Joan. xi, 25*). Certi denique sumus, ipso teste Do-
mino, et Abraham et Isaac et Jacob et omnes sanc-
tos Dei vivere. Denique de his ipsis ait Dominus:
*Omnes autem illi vivunt: Deus enim vivorum est, non
mortuorum* (*Luc. xx, 38*). Et Apostolus de se dicit:
*Mihi vivere Christus est, et mori lucrum: optarem dis-
solvam et cum Christo esse* (*Philipp. i, 21*). Adhuc: **D**
*Nos autem dum in corpore hoc sumus, peregrina-
mur a Domino. Per fidem enim ambulamus, non per
speciem* (*II Cor. v, 6, 7*).

VII. Hoc est quod credimus, dilectissimi fratres. Cæ-
teram: *Si in hoc sæculo sperantes sumus; miserabiliores
omnibus hominibus sumus* (*I Cor. xv, 19*). Vita mundi,
et peccidibus, et feris, et aliis, ut videtis ipsi, aut
nobiscum est communis, aut longior. Et illud ho-
mini proprium; quod per Spiritum suum dedit Chri-
stus; id est vita perpetua; sed si jam non peccā-
mus amplius. Quia sicut mors sceleris acquiritur,
virtutis vitatur; ita vita sceleribus amittitur, virtutis
retinetur. *Stipendium ergo peccati mors: donum Dei,
vita æterna per Jesum Christum Dominum nostrum*
(*Rom. vi, 23*). Ante omnia vos retinete, parvuli:
omnes aliquid gentes (sicut supra diximus) prin-
cipibus tenebrarum et potestatibus traditis; nunc
per Jesu Christi Domini nostri victoriam liberatas.
B Ille est, ille qui redimit, *donans vobis omnia peccata,
sicut Apostolus dicit; et detens quod adverbis nobis erat
chirographum inobauditionis; quia et ipsum tulit de
medio; affigens illud cruci; exiens de carnem,
tradidit potestates libere triumphans eas in armis
ipso* (*Coloss. ii, 15-15*). Solvit compeditos; et
vincula nostra dirupit; sicut David dixerat: *Dom-
inus erigit alios, Dominus solvit compeditos, Dominus
illuminat cæcos* (*Psal. cxlv, 7, 8*). Et iterum: *Diru-
pisti vincula mea: tibi sacrificabo hircum laudis* (*Psal.
cxv, 16, 17*). Soluti itaque de vinculis, ubi per bap-
tismi sacramentum ad signum Domini convenimus;
diabolo et omnibus angelis ejus renuntiavimus; quibus
ante servivimus: ne jam illis ulterius serviamus;
sanguine Christi et nomine liberati. Quod si quis
postquam oblitus sui et redemptionis ignarus, rursus
(*Coloss. iii, 18*) ad Angelorum servitutes et (*Gal. iv, 9*)
intra se sit et egens mundi elementa transferit, anti-
quas illis compedibus et catenis, id est peccatis vin-
culis alligabitur; et sicut novissimus ejus de rebus prioribus
(*Luc. xi, 26*): *quis et diabolus cum quasi per fidem
victum vehementius indigabit; et Christus pro eo
jam pati non poterit, quia qui resurrexit a mortuis, jam
non morietur amplius* (*Rom. vi, 9*). Igitur, dilectissimi,
semel abluti, semel liberati, semel in regnum im-
mortalitatis suscipimur: semel felices sumus, quorum remissa
sunt facinora, et quorum tota sunt peccata (*Psal. lxxxviii,
1*). Tenete fortiter quod accepistis, servate feliciter,
amplius peccare nolite. *Per vos ex eo et intractabilis
in diem Domini reservante. Grandis et infinita sunt
prestante fidelibus præstituta; que nec oculus vidit, in-
quis, nec auris audivit, nec super eorum hominibus ingressa
sunt* (*I Cor. ii, 9*). Hæc uti accipere possitis, justitia
laboribus et votis operantibus obtineat. Amen.

ANNO DOMINI CCCXCVII.

Q. JULIUS HILARIANUS.

(Ex Galland. Vel. Patr. Biblioth. t. VIII.)

PROLEGOMENA.

I. Quinti Julii Hilariani meminisse veterum nemi-
nem, est sane quod miremur; licet ipsum sæculo IV

desinente claruisse ex ejus literarum munditia
que adhuc superant, compertum habeamus. Duos

enim libellos scripsit hic auctor, in quorum utroque temporis notationem quo illos exaravit, consignatam reliquit. Et priorem quidem inscripsit: *Expositum de die paschæ et mensis*, in cuius fine hæc habet: « Consummavimus hoc laboriosum opus in die isto III nonarum Martiarum post consulatum Arcadii IV et Honorii III. Quapropter admonemus eos qui ante a nobis non emendata hæc scripta accipere festina-verunt, ut secundum istum ordinem emendatum opus habere conentur; ideoque et diem et consules, quod non posuimus primo, nunc huic rationi infliximus, ut exhibere sciat quis emendatum hoc esse opus. Quintus Julius Hilarianus explicuit, emendavit die III nonarum Martiarum, Cæsario et Attico consulibus. » Hujus opusculi meminuit idem Hilarianus in posteriore libello *de mundi Duratione*. Sic enim ibi ^a: « Nam ut ipsi scitis, *olim de ratione paschæ* numeroque annorum mundi hortantibus vobis scripta fecisse me; sed idcirco silui aliquanto tempore, ne a nobis opuscula condimentis sapientiæ alienæ, irrationabiliter conderentur. Unde digestis melius rebus, *de die sacratissimo paschæ jam libellum præmisimus*; in quo, et qui sit mensis primus, legaliter demonstravimus; dehinc etiam, cursum annorum a fabrica mundi, in hoc opusculo, suo quoque (forte, *quæque*) ordine supputando, notamus. » Hæc ille. Tempus autem quo posteriorem hunc libellum perscripsit¹, definit ipse his verbis ^b: *De cccc vero et lxx annis a passione Domini, in consulatu Cæsarii et Attici, die IX kal. April. anni transierunt cccclxix*. Quem in locum observat Gerardus Joannes Vossius ^c, a passione Domini ad annum cccxcvii, quo consules fuerunt Cæsarius et Atticus, annos² effluxisse non cccclxix sed cccclxiv. Atque ita sane scripserit Hilarianus: proclivi enim lapsu pro v, reponi potuit x. Ilinc porro constat, non solum quo ordine, sed etiam quo tempore suos libellos digesserit noster auctor.

II. Jam vero prius opusculum primus in lucem extulit ex membranaceo codice dcccxl bibliothecæ regię Taurinensis Christophorus Matthæus Pfaffius: ejusque specimen post virum illustrem Scipionem Maffei^d, edidit qui ejusdem bibliothecæ Taurinensis codices mss. recensuerunt et animadversionibus illustrarunt, eruditissimi viri ^e. Illud itaque Hilariani opusculum ad calcem Epitomes Institutionum divinarum^f Lactantii evulgavit laudatus editor Parisiis anno 1712 doctissimi Nicolai Nourrii cura et industria usus. Atque hanc Pfaffii editionem ex qua describendum erat præfatum opusculum, quamvis diu summoque studio quæsitam, nusquam tamen nancisci licuit: jamque de ea mihi aliquando acquirenda spem omnem pene abjeceram; cum ecce tibi præsto fuit V. C. JOSEPHUS VERNAZZA, Albæ Pompeiæ civis ornatissimus bonarumque litterarum

A solertissimus cultor, qui neque umquam mihi agnitus neque a me proinde rogatus, ipsemet sua sponte unum adeo exoptatæ editionis exemplar, et dono quidem datum, ad me perferendum curavit: quo sane præclaro munere tanta cum comitate auctus, iniquus sim enimvero, nisi memetipsum humanissimo viro quam maxime obstructum profitear, simulque gratias et agam et habeam plurimas pro ejusmodi beneficentia, qua liberalior ne voto quidem fingi possit: numquam enim non satagam, ut alibi testatum me fuisse memini, ne sit qui beneficium in immemorem plane collatum fuisse jure conquerratur. At vero quum prædictum exemplar proxime tantum elapso Septembri missum ad manus pervenerit, postquam scilicet posterius Hilariani opusculum *de Duratione mundi* quod nobis unum tunc in promptu erat, quin et aliorum scriptorum non pauca pro temporis ratione distributa, typis commissa jam fuerant; id solum reliquum fuit, ut priorem ejusdem Hilariani libellum in Appendicem ad calcem hujus voluminis cum aliis nonnullis conjiceremus.

III. Exstat præterea, ut superius docuimus, ejusdem auctoris libellus alter *de mundi Duratione*, sive, ut fert codex ms. Vindobonensis, *de Cursu temporum*, quem primus Petrus Pithœus in vulgus emisit. De quo quidem libello Margarinum de la Bigne celebrem Sorbonæ theologum ita loquentem audire joverit ^f: « Diu, inquit, multumque dubitavi, num auctori huic locum in hac bibliotheca (Patrum) darem: primum quidem, quod obscurus adhuc neque ulli scriptorum ecclesiasticorum catalogo cognitus: deinde, quod in subducendis temporum summis et rationibus, fidei non prorsum indubitatæ auctor esse videatur: ac postremo, quod Danielis hebdomadas, magis ut Judæi quam ut Christiani volunt, Christi adventu et ætate non desinat omnino; et ad Chiliarum etiam deliria sub operis finem declinasse possit videri. Sed quum magno usui futurum sperem in designanda constituendaque chronologia (qua non aliud omnium historiarum momentum varie magis ab historicis describitur) fateor, mihi religio fuit, scriptorem elegantem vix dum in hac bibliotheca natum, idque Pithœi beneficio, tam cito proscribere, vel (quod non levius) mille annis antiquiorem velut de ponte dejicere ex hac bibliotheca. Proinde amplectere, o lector, hoc Pithœi donum, quod ante annos ducentos elegantem quidem, sed non accurate satis, ut opinor, exscripsit Rodolfus presbyter, ut testatur fronti codicis adscriptum hoc elogium: *Hunc librum Rodolfus lucratus est S. Bonifacio anno Domini mcccclx*. Pithœus vero pluribus locis recognovit: ut proinde non uno tantum, sed altero nomine etiam, quod Q. Julium Hilarionem, scriptorem antiquum eumque castigatum et ornatum tibi donat, Pithœo sis devinctus. » Hæc ille. Quod superest,